山西省发展和改革委员

山 西 省 财 政

Δ

晋发改外资发 〔⒛⒛〕⒛2号

山西省发展和改革委员会 山西省财政厅
关于组织申报世界银行贷款 20⒛乇u2年

规划备选项目的通知

各市发展改革委、财政局,省 直有关单位 ,省属企业 :

根据 国家发 改委 、财 政部 《关于做好 世界银行贷款

⒛20-⒛ 22年规划各选项目申报工作的通知》(发改外资〔2∞0〕

827号 )文件精神,为 更好贯彻落实习近平总书记视察山西重要

讲话重要指示,充分利用世界银行 (简称
“
世行

”
)贷款,支持

我省经济社会重点领域高质量发展 ,现就做好新一期规划各选

— 1—

项目申报工作有关情况通知如下 :

-、 贷款支持领域

1.黄河流域生态修复

探索健全黄河流域生态保护和修复机制,应 对流域内生态

和生物多样性退化、水土流失、水资源紧缺、环境污染等问题 ,

合理配置水资源和生态流量,推进流域生态环境持续改善和绿

色发展。优先支持汾河流域沿线地区。

2.塑料垃圾治理

改善垃圾管理,推动塑料垃圾分类收集、分类运输和分类

处理,建设垃圾焚烧处置设施及塑料垃圾回收利用体系和设施 ;

以城市为主体建设可循环包装规模化应用系统;减少工业、农

业、生活等方面塑料垃圾造成的污染,发展循环经济。优先支

持一主三副六市域地区,提升中心城市周边的综合承载力。

3.食品安全

产业链食品安全控制模式示范、监管机制完善和食品安全

宣传以及能力建设等。优先支持
“
预防脱贫返贫与乡村振兴战

略
”

有效衔接,以 农民增收为 目的,鼓励标准化、集约化、规

模化、天然化的农业生产生活模式;探索食品可追溯体系与全

产业链留痕管理 ,实现杜绝源头与终端污染,构造绿色闭环。

4.绿色金融

绿色金融政策制度研究,探 索利用包括投资基金在内的多

种投融资工具为绿色项 目提供融资支持,并尝试推进绿色资产

-2—

交易平台建设等。

二、申报要求

1.严格按照
“
四为四高两同步

”
总体思路和要求,结合当地

中心工作和重点领域筛选项目申报。鼓励各市统筹项目,打捆

申请。如申请打捆项目,应成立项 目办公室作为执行机构负责

前期谋划和后续落实。

2.项 目投资总额不少于 2亿 元人民币,贷款额度不高于总投

资总额的 50%。 世界银行贷款期限一般为 25-30年 ,包含 5-6

年宽限期;贷款币种可以选择美元或欧元;贷款利率以伦敦同

业银行拆借利率 (LIBOR)为 基准利率,每半年浮动一次,外加利

差,目 前美元、欧元的贷款利率分别在 2%、 1%左右;世界银行

分别收取 0.25%的 先征费和 0.25%的 承诺费。

3.项 目申报单位需编制项目建议书。其中,明 确项目实施主

体、主要建设内容和规模、项 目投资总额及资金筹措构成。项

目申报单位提供的贷款申请文件,要按地方政府负有偿还或担

保的不同责任,对债务分类,做好地方政府债务风险防范。

4.项 目申请单位应具有较高积极性和主动性,并 能安排足够

人员和经费保障项 目顺利实施。

5.各市发 部门会同当地财政部门,联合行业部门在一年内

逐步建立\完善 《拟申请国外优惠贷款储各项 目库》,以 此为基

础开展后续项 目申报。

— 3—

三、项目申报程序

请各市发展改革委、财政局根据通知要求,积极探索简化

创新工作方法,通过优化项目管理方式落实
“
放管服效

”
改革。

于 ⒛20年 7月 10日 前,将贷款申请文件、项目申报材料 (达

到项目建议书深度 )、 还款承诺函 (逐级财政出具 )和 《世行贷

款 ⒛20—⒛22年规划各选项 目汇总表》,联合逐级上报 (其 中,

财政体制直管县可直接上报,省 直单位、省属企业可通过主管

部门上报 )省 发改委、省财政厅。申报项 目将列入各选并优先

安排。

联系人:省发展改革委 司晓峰 O351-3119508

省 财 政 厅  王 娟 0351-4040626

项目彳正集由阝箱: xfgwwzc2016@163。 cOm

附件 :1。世行贷款 ⒛20—⒛2年规划各选项目汇总表

2.还款承诺函格式

(此文主动公开 )

— 4—

删
妞

巛
枳
账
甾

胄
巾
壮

J

<诛

泶萎

咚
鼙
黜
悬
鄢
卟
岬
幸
以

中七苄“

0怂 妆趄

《廾嘧

喵蚪啦啄

钚 IEr ψ不艹`卜 枣

嘛 泵

埒妆苯W
丬日“叹卡 卜H

咚
鞋
碉
粼
椭
扒

君
布
与
坏
巛
〓群
识

⌒
唳
κ
ˇ

呔
笛
`
呔

巛

⌒R
κ

ˇ

仁
涩

<

轱
昀
皿
钚

⌒
呔
κ
ˇ

仁
征

<

咚
熔
爿

d

⌒
咪
凶
ˇ

仁
'
女

丽
寺
咪

吖
凶
<
茭

亳鋈

⌒卡
口
ˇ

带
怏
爿
妇

咚
室
匝
峄

娥
<
粼

w
"
督

详
烛
匝
督

亻
埒
民
巛
群
识

L+口P

|

⒄

|

恨
酒
μ
匝
肾
爿
婶
衣
哀
廿
α
α0

q
o
d
0
α

韬
铒
妲
刳

冖
廿
圭

附件 2

利用国际金融红织和外国政府贷款项目

还款承诺函

山西省财政厅 :

我市、县 (或 我单位 )拟 申请++项 目利用料贷款料 (金额/

币种 )。 根据财政部关于国际金融组织和外国政府贷款管理相

关规章和制度,我局 (或单位 )愿为所申请的贷款提供还款承

诺 :

项目名称 :

贷款方: (指外方机构 )

贷款金额:  (币 种 )  (金额大写 )

贷款类别 (政府负有偿还责任贷款、政府负有担保责任贷

款或混合型贷款 )∶

具体还款责任情况如下:

贷款总金额 承担还款责任单位 金 额

注:承担还款责任单位具体到省、市、县或项目单位

项目实施单位 :

— 6—

我局 (或 单位 )承诺将按照上述项目转贷协议中规定的条

件和条款,确保按时偿还全部到期债务,包括本金、利息、承

诺费、管理费、违约金等其他应付费用。

如我局 (或单位 )不 能按期有效履行上述承诺,同 意山西

省财政厅对我市、县 (或 单位 )采取财政扣款等方式回收全部

到期债务。

单位 (盖章 ) 年 月 日

-7—

山西省发展和改革委员会办公室      20⒛ 年 6月 ″ 日印发